perpetrauerit constringatur ibidem. donec dominus eins ueniens dampnum per- 
soluat et postea ei exire liceat. Si auteriï Bawari vel Sclaui istius patrie ipsam regionem 
intrauerint ad emenda victualia cum mancipiis uel cauallis uel lobis uel ceteris supellectilibus 
suis, ubicunque uoluerint in ipsa regione sine theloneo emant qui necessaria sunt. Si autem 
Locum mercati ipsius transire uoluerint. per mediam plateam transeant sine ulla constrictione. 
et in aliis locis ipsius regionis emant sine theloneo que potuerint. Si eis in ipso mercato 
magister conplaceat mercari. douent prescription theloneum et emant quiconque uoluerint et 
quanto melius potuerint. Carre autem Salinarie que per stratam legitimem anesim fluuium 
tronseunt ad mulam tantum unum Scafil plenum exsoluant. et nichil amplius exsoluere 
cogantur. Sed ibi naues que de Trungowe sunt nichil reddant. sed sine censu transeant. 
hoc de Bawaris obseruandum est. Sclaui uero qui de Rugis uel de Baemanis mer candi 
causa exeunt. ubicunque juxta ripam Danubii uel ubicunque in Rotalariis. uel in Reodariis 
loca mercandi optinuerint. de Sagma una de cera dues massiolas. quarum uterque Scoti 
unum ualeat. De onece unius hominis massiola una eiusdem precii. Si uero mancipia uel 
cauallos uendere uoluerit. de una ancilla Tremisam i. de cauallo mascidino similiter. De 
seruo Saigam unam. similis de equa. Bawari uero uel sclaui istius patrie ibi erneutes uel 
uendentes nichil soluere cogantur. Item de nauibus salinariis. postquam siluam  
transierunt. in nullo loco licentiam habeant emendi uel uendendi uel sedendi antequam ad 
Eperaespurch perueniant. Ibi de una queque Naui légitima idem quum très hommes naui- 
gant. exsoluant de Sale scafil. iij. nichilque amplius ex eis exigatur. sed pergant ad mittarim 
uel ubicunque tune temporis salinarium mercatum fuerit constitum. et ibi similiter persoluant. 
idem iij. scafil. de sale, nichilque plus, et postea liberain ac securam licentiam uendendi et 
emendi habeant sine ullo banno comitis uel constrictione alicuius persone. sed quantocunque 
meliori precio uenditor et emptor inter se date uoluerint res suas, liberam in omnibus 
habeant licentiam. Si autem transire uoluerint ad mercatum moravorum. iuxta estimationem 
mercationis terre temporis exsoluat solidum unum denarium et licente'r transeat. reuertendo 
autem nichil cogantur exsoluere legitimum mercatorem. idem iudei et ccteri mercatores inde- 
cumque uenerint de ista patria uel de aliis patriis iustum theloneum soluant. tam de mancipiis 
quam de aliis rebus. sicut semper in prioribus temporibus reguin fuit.

Diese Urkunde ist in den Monumentis Boicis mitgetheilt aus einem Codex traditionum ecclesie Pataviensis, 
olim Laureacensis, tertius, welchen der Passauische Bischof Otto de Lonstorf ao. 1254 —1265. anfertigen ließ- 
Am Schlüsse des Abdruckes ist hinzugefügt: „Mendose apud Oefele Scriptor rcr. boicar. i. 118. L. B. ab Honnayr 

histor. Taschenb. 1813. Beiträge zur Preisfrage des Erzherzogs Johann. Heft 2. S. 88."

Hier ist sie wegen der darinn erwähnten Slavischen Rugi ausgenommen. Ob aber damit Slavische Bewohner 
der Jusel Rügen gemeint sind, ist sehr zweifelhaft. Der Ausdruck bezieht sich vielleicht auf Sorbische oder Böhmische 
Slaven, welche in der vormals rugiland genannten Landschaft an der Donau sich niedergelassen hatten. Zn den 
Jahren 450 — 487. hatte ein Theil des deutschen Volksstammes Rugier an der unteren Donau gewohnt, und dieser 
Landschaft den Namen rugiland gegeben. Dann sollen sie um ao. 487. nach Italien gezogen seyn, und Longobarden 
rückten in rugiland ein, zogen aber auch bald wieder weiter in die nördlichen Theisebenen; Zeuß die Deutschen und 
die Nachbarstämme, S. 473. 486. Man müßte nun annehmen, daß der Name rugiland, und für die Bewohner der 
Gegend der Ausdruck rugi, sich noch bis ins zehnte Jahrhundert erhalten hätte. Auch baemani war ursprünglich 
Benennung eines deutschen Bolksstammes in Böhmen, der nachher auf dessen slavische Nachfolger in jener Gegend 
übertragen ward; Zeuß S. 118. 641.
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Kro. 6.

ao. 946. mai. 9. actum Magdeburgi.

Kaiser Ottos 1. Stiftungsbrief für das Bisthum Havelberg.

König Otto thut kund, daß er in der Burg Havelberg, in der Mark des Markgrafen Gero, einen Bischofssitz gegründet, 
diesen dem ehrwürdigen Oudo anvertraut, und ihm verschiedene Besitzungen und Zehnten verliehen habe, worunter die 
Zehnten in den Landschaften Tholenz, Ploth, Mizerez, Brotwin, Wanzlo, Wostze, welche zum Pommerschen 

Gebiete gehörten.

Nach der Abschrift im Havelberger Hausbuche von ao. 1720. welche von einer älteren Copie genommen ist.

In Nomine sancte et individue Trinitatis. Oddo divina Clementia Rex. Quoniam 
cultui !) Christiane amplificande fidei dignum est, ut adhibeamus operam solum illum pre 
oculis habentes, qui nullum bonum inremuneratum2) dimittit, consulta et inductu dilecti 
Nobis Venerabilis Presulis Marini, Legati Ecclesie Romane, et Friderici Archiepiscopi, 
et aliorum Episcoporum, et fratris nostri Brunonis, nec non Geronis, dilecti ducis et 
Marchionis nostri, in castro Havelberg in Marchia illius sito, in honorem Domini Salvatoris 
lesu Christi et beate Marie, genetricis eins, episcopalem constituimus sedem, preficientes 
ei Venerabilem et religiosum prestdem Oudonem, conferentes et douantes de nostra pro- 
prietate ei et Ecclesie Cathedrali, ibidem ab eo constituende, medietatem castri et ciuitatis 
Havelberg, et medietatem omnium villarum illuc attinentium, et castrum et civitas sita est 
in provincia Nielétizi. 3) Donamus4) etiam eidem et sue ecclesie in eadem provincia 
Nizem civitatem cum omnibus utilitatibus suis. In Provincia Zemzici duas villas in 
Malinga Buni et Orogaviz et dirai dium silve, que dicitur Porci cum villis in ea cultis 
et colendis. In Provincia Liezizi Marienborch castrum cum his adiacentibus villis 
Priecipini, Rozmoc, Cotini, Virskroiz, Niecurim, Milcuni, Malizi, Rabbimi, Priecipini, 
Podesal, Ludinj. In provincia Mintga xxx mansos in his villis Minteshusini, Hagerstedi, 
Aerthuni, Ajaestoum. In villa que dicitur Robelj vi mansos. In provincia chorize Plot 
civitatem totam cum burewardo. In provincia Desseri Wizoka civitatem cum omni burewardo. 
Pochlustim civitatem cum omni burewardo. Decimam tributi, que solvitur nobis de 
Radewer. Decimam etiam tributi, que nobis debetur de inferiori Marchia. Preterea 
determinauimus prenominate sedis parochie décimas istarum provinciarum infra suos 
limites consistentium Zemzici, Liezizi, Nielitizi, Desseri, Linagga, Murizzi, Tholenz, 
Ploth, Mizerez, Brotwin, Wanzlo, Wostze. Terminum vero eidem parochie constituimus 
ab ortu fluvii, qui dicitur pene, ad orientem, ubi idem fluuius in trat mare. Ab ortu 
vero fluminis, quod dicitùr Eldia, ad occidentem, ubi idem flumen induit in Albiam, 
Ab aquilone mare Rugianorum, A meridie Strumma6) fluvius. et finis predictarum pro
vinciarum. Decernimus itaque et6) regali nostra auctoritate sancimus, ut nullus Archi- 
episcoporum aut episcoporumr) infra prescriptos termines aliquod ius sibi usurpare 
présumât, sed omnia dieto Episcopo Havelbergensi et eius successoribus Episcopali iure 
subiaceant, 8) tarn in decimis dandis, quam in alijs, que ad Christianami legem spectant. 
Et ut hec nostra traditio et donatio inconvulsa firmitate per omnia succedentium temporum

3
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curricula permanent, iussimus dieto9) Episcopo Oudoni hoc presens conscribi mandatum, 
manu nostra subtus firmatum, et sigilli nostri impressione roboratum.

Signum Domini Oddonis (n^gr‘.) Serenissimi Regis.

Ego Bruno cancellarius ad vicem Friderici Archicapellani recognovi.

Data vu °, id. Maij Anno incarn. domin, bxdxl vi. 
domini Oddonis Invictissimi Regis x°. Actum Magdeburgi. 
Amen. 10)

Indict. ii. Anno vero regni 
In nomine Domini féliciter

Der vorstehende Text aus dem Havelberger Hausbuche ward durch Herrn Zustizrath Odebrecht zu Berlin 
mitgetheilt. Einen älteren Abdruck der Urkunde giebt Schröder im Papistischen Mecklenburg, ao. 1739. Th. 1. ©Alis, 

welchen Franck im Alten und Neuen Mecklenburg, ao. 1753. lib. 2. pag. 89. wiederholt. Die in diesem älteren 

Abdrucke vorkommenden Varianten sind folgende:

*) cultu. 2) irreiniineratuin. 3) Nilctizi. 4) Die ganze Stelle von Donamus etiam bis 

Tcrminum vero eidem parochie lautet bey Schröder also i Donamus etiam eidem et sue ecclesie in eadem pro- 

vinzia Nizem ciuitatem cum omnibus utilitatibus suis. In pronincia Zemzici duas villas Buni et Orogauitz, et 
dimidium silve, que dicitur Forci, cum villis in ea cultis et colendis. In provinciam Liezizi Marienborch 

castrum, cum bis adiaccntibus villis Principini, Rozmoc, Cohni, Vir, Roiz, Mcurini, Milcuni, Melizi, 
Rabbimi, Priecipini, Lode Ludini, Husini, Hayestadi, Aerthuni et Ileslouini, in villa que dicitur Robeli 
vi. mansos. In provincia Chorici Plot civitatem totam cum Biirevvardo. In provincia Dosseri Wizaca ciuita
tem cum omni Burcvvardo, dccimam etiam tribut!, que nobis debetur de inferiore Marchia. Preterea determi- 

navimus prenominati sedi Parochie décimas istanim provinciarum infra suos limites consistentium, Zcmzmi, 
Liezizi, Nilitiz, Dosseri, Ligagga, Murizzi, Tholenz, Floth, Mizerctz, Brothvvin, Wantzlovv, Wolze. Termi
num vero eidem parochie. 5) Strumina. ®) atque. 7) aut episcopum fehlt 8) subiacent. 9) dieto fehlt. 

1 °) Die Unterschriften stehen bei Schröder also:

Datum die x. Maii anno incarnationis Domini nongentesimo quadragesimo sexto. Indictione i r. Anno

vero regni Domini Ottonis invictissimi Regis x. Actum Magdeburgi in nomine Domini féliciter Amen.

(Ł. S.) Ego Bruno Cancellarius ad vicem Friderici 
Archicapellani recognoui.

Man vergleiche über diese Urkunde Räumers Regest. Brandenb. nro. 154. und über die darinn erwähnten 
Märkischen, Meklenburgischen und Pommerschen Landschaften Riedels Mark Brandenburg, Th. 1. S. 17. 98. 214.